f) Impărțirea obiectelor de învățământ pe orele zilelor din sēptēmānă pentru o școlă cu 3 învățători: temă lucrată de corpul învățătōresc din Boița și Sadu.

g) Raportul comisiunilor permanente despre mersul învățământului în fie-care protopresbiterat din acest cerc.

Alegerea temelor pentru conferența procesimă.

Sibiu, 2/15 April n. 1903.

Nicolau Ivan
comisariu consistorial.

## NOUTĂȚI

**Christos a înviat!** Cu acest frumos salut creștinesc ne adresăm tuturor cetitorilor, corespondenților și binevoitorilor ziarului nostru, dorindu-le să petrecă sfințele sērbătōri în pace și sănătate. — Redacția „Telegrafului Român”.

Rēmășițele pāmēnēști ale neuitatului detunct se vor transporta spre odihnă vecinică în casa rece a cimiteriului gr.-or. din Grōveri, unde Joi la 3/16 April 3 ore p. m. se va îndeplini serviciul ceremonial funebral, despre ce în cunoștințām pe tōte rudeniile, amicii și cunoșcuții. Fie-i țērina ușorā și memoria binecuvēntată. Brașov, 1/14 April 1903. *Jal-nica familie.*

Corpul profesoral de la școlile medii gr.-or. române din Brașov cu inima îndurerată aduce la cunoștința tuturor amicilor și cunoșcuților, că emeritul coleg Ioan Popea, profesor gimnasia în pensune, s'a mutat la cele eterne, azi Marți 1/14 April 1903, în etate de 64 ani, în al treilea an al retragerii sale din funcțiunea de profesor gimnasia, pe care o purtase timp de 35 de ani cu mare pricepere și nespūsă abnegațiune. Dumnezeu îndurării să-i facă parte de eternă odihnă în locașurile celor drepti!